МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     10.03.2021г.        №     151
пос. Омсукчан

	О мерах по обеспечению в 2021 году охраны от пожаров лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий на территории Омсукчанского городского округа

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Магаданской области от 08.08.2007г. № 891-ОЗ «О пожарной безопасности в Магаданской области» и организации мероприятий по предотвращению и тушению лесных пожаров на территории Омсукчанского городского округа, администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить обязанность по организации тушения крупных лесных пожаров и пожаров, угрожающих населённым пунктам на территории Омсукчанского городского округа, на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Омсукчанского городского округа.

2. Установить перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории Омсукчанского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Омсукчанского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить Оперативный план привлечения сил и средств предприятий и организаций по тушению лесных и тундровых пожаров на территории Омсукчанского городского округа согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Утвердить Список должностных лиц, ответственных за контроль и мониторинг лесопожарной обстановки на территории Омсукчанского городского округа в пределах населенных пунктов п. Омсукчан и п. Дукат, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

6. Рекомендовать начальнику Омсукчанской лесопожарной станции №1 МОГБУ «Авиалесоохрана» (Гладких И.В.):
6.1. Укомплектовать штаты пожарно-химической станции, обеспечить своевременную подготовку личного состава, техники и специального оборудования станции к пожароопасному сезону;
6.2. Создать резерв горюче-смазочных материалов для заправки автотранспорта задействованного на обслуживании и тушении лесных пожаров, путем заключения соглашения с надлежащей организацией;
6.3. В течение пожароопасного периода предоставлять в администрацию Омсукчанского городского округа информацию о действующих пожарах на территории ответственности муниципалитета;
6.4. Обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности на территории лесного фонда  Магаданской области в Омсукчанском городском округе, в том числе с применением системы ИСДМ-Рослесхоз.
6.5. Организовать патрулирование и обеспечить тушение лесных пожаров на землях лесного фонда в Омсукчанском городском округе в зонах авиационной и наземной охраны.

7. Рекомендовать территориальному отделу «Омсукчанское лесничество» (Романенко О.В.):
7.1. Обеспечить проведение противопожарной профилактики и противопожарного обустройства лесов, расположенных на землях лесного фонда Магаданской области в Омсукчанском городском округе;
7.2. Организовать профилактическую противопожарную пропаганду, разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах, обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке;
7.3. Предоставлять в течение пожароопасного сезона в администрацию Омсукчанского городского округа информацию о действующих лесных пожарах, вносить предложения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
7.4. Обеспечить ведение мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
7.5. В установленном федеральным законодательством порядке обеспечить ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.

8. Руководителю Управления ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Зарубина Л.Г.) и начальнику территориального отдела п. Дукат (Асатуров А.В.):
8.1. Осуществлять постоянный мониторинг пожарного состояния лесных зон в пределах поселковой черты на приграничных с ней участках лесного фонда;
8.2. Организовать и провести на территории населенных пунктов городского округа встречи с населением по вопросам пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения;
8.3. Разработать мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров в населённых пунктах и на предприятиях, расположенных вблизи лесных массивов;
8.4. Организовать обеспечение свободного проезда к зданиям, сооружениям, открытым водоёмам, доступа к наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;
8.5. Провести замену (при наличии) неисправных пожарных гидрантов на согласованных с ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району участках водопроводных сетей и других объектах;
8.6. Организовать изготовление средств наглядной противопожарной пропаганды и их распространение среди населения;
8.7. Организовать обследование и при необходимости обновление противопожарных минерализованных полос в населенных пунктах п. Омсукчан и п. Дукат.

9. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа (Коваль Р.А.), начальнику территориального отдела п. Дукат (Асатуров А.В.) до начала пожароопасного периода организовать функционирование в п. Омсукчан и п. Дукат системы оповещения населения.

10. Рекомендовать ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.):
10.1. Совместно с Территориальным отделом «Омсукчанское лесничество», Омсукчанской лесопожарной станцией № 1 МОГБУ «Авиалесоохрана» и инспекцией ОНД и ПР Омсукчанского района создать из работников отдела группы для выявления и пресечения нарушений Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, выявления и привлечения к ответственности виновных в возникновении лесных пожаров и пожаров в лесах, не входящих в лесной фонд;
10.2. Силами сотрудников ОтдМВД России по Омсукчанскому району:
- оказывать содействие работникам Территориального отдела «Омсукчанское лесничество» и Омсукчанской лесопожарной станции № 1 МОГБУ «Авиалесоохрана» в организации помощи при тушении лесных пожаров;
- привлекать транспортные средства, следующие в попутном к месту тушения пожара направлении, для доставки рабочих и оборудования, задействованного на тушении лесных пожаров.

11. Рекомендовать владельцам вездеходов, перед выездом в тайгу или тундру, проходить регистрацию в территориальном отделе «Омсукчанское лесничество» департамента лесного хозяйства администрации Магаданской области, с указанием маршрута следования, места и сроков пребывания.
12. Рекомендовать ОНД и ПР  Омсукчанского района (Шароваров Д.К.) и Пожарной части № 18 Государственной противопожарной службы по Омсукчанскому району (Ситдиков Р.Ф.) до наступления пожароопасного сезона осуществить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения населённых пунктов, организаций.

13. Рекомендовать Пожарной части № 18 Государственной противопожарной службы по Омсукчанскому району (Ситдиков Р.Ф.):
13.1. Организовать подготовку сил и средств противопожарной службы к оперативному реагированию в случае угрозы возникновения лесных пожаров;
13.2. Выделять подразделения пожарной части на тушение лесных пожаров, создающих непосредственную угрозу населённым пунктам округа, объектам жизнеобеспечения и потенциально опасным объектам, а так же к тушению крупных лесных пожаров, происходящих в лесах, расположенных на землях иных категорий, при наличии резерва сил и средств и возможности проезда пожарной техники к месту пожара.

14. Рекомендовать средствам массовой информации городского округа совместно с Территориальным отделом «Омсукчанское лесничество»:
14.1. ОАО «ТВ-Колыма-Омсукчан-Плюс» (Щербакова М.Г.) в течение пожароопасного сезона организовать телепередачи по теме охраны лесов от пожаров и о соблюдении гражданами и организациями правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации. Обеспечить проведение пропаганды, направленной на формирование бережного отношения населения к лесу.
14.2. МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские вести» (Ишбердина Г.Р.) в течение пожароопасного сезона публиковать без взимания платы материалы, пропагандирующие бережное отношение населения к лесу, информацию, разъясняющую нормы и Правила пожарной безопасности в лесах.

15. Рекомендовать Снеголавинной станции «Омсукчан» (Марченко Г.С.) организовать доведение предупреждений о чрезвычайной (V класс) и высокой (IV класс) пожарной опасности до сведения администрации Омсукчанского городского округа и руководителей заинтересованных организаций в соответствии со схемой штормового предупреждения об опасных природных гидрометеорологических явлениях.

16. Рекомендовать ООО «ИСТ-Колыма» (Кузаков В.В.), ООО «Крат» (Морозов Ю.А.) проложить минерализованные полосы в хвойных насаждениях по границе придорожных полос и содержать их в течение пожароопасного сезона в очищенном состоянии от валежника, сухостойной древесины, сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов.

17. Рекомендовать 2РЭС ВЭС ОАО ЭиЭ «Магаданэнерго» (Кузьмин В.А.), в пожароопасный период при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередач, обеспечить содержание просек на которых находятся линии электропередач, в противопожарном состоянии, свободными от горючих материалов.

18. Рекомендовать МУП «Экокомплекс» (Дроботова Л.И.), в период высокой пожарной опасности не производить сжигание мусора на свалках твёрдых бытовых отходов в п. Омсукчан и п. Дукат. В период низкой пожарной опасности сжигание мусора производить только под контролем назначенных ответственных лиц предприятия.

19. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа (Коваль Р.А.) осуществлять координацию действий организаций, привлекаемых на тушение лесных пожаров в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности, независимо от их ведомственного подчинения и формы собственности.

20. Начальнику ЕДДС администрации Омсукчанского городского округа (Пустовит О.Ф.) в пожароопасный период обеспечить:
20.1. Оперативное взаимодействие дежурного диспетчера ЕДДС со всеми взаимодействующими дежурно-диспетчерскими службами организаций, в том числе постоянной готовности;
20.2. Контроль за лесопожарной обстановкой на территории округа с использованием рабочего места пользователя системы ИСДМ-Рослесхоз;
20.3. Исполнение регламента прохождения информации дистанционного зондирования Земли из космоса, поступающего из ФКУ «ЦКС ГУ МЧС РФ по Магаданской области».

21. Рекомендовать руководителям Управления образования (Глазков В.В.), Управления спорта и туризма (Гутиев А.В.), Управления культуры, социальной и молодежной политики (Базаров И.В.), директору ГБПОУ МО «ПУ - 11» (Субракова А.В.) до пожароопасного сезона (май - октябрь) организовать разъяснительную работу с учащимися по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности в лесу.

22. Считать постановление администрации Омсукчанского городского округа от 25.03.2020г. № 132 «О мерах по обеспечению в 2020 году охраны от пожаров лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий на территории Омсукчанского городского округа» утратившим силу.

23. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Омсукчанские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

24. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа			                                     С.Н. Макаров

Приложение № 1
к постановлению
администрации
городского округа
от 10.03.2021г. № 151

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
на территории Омсукчанского городского округа

1. пос. Омсукчан
2. пос. Дукат
______________

Приложение № 2
к постановлению
администрации
городского округа
от 10.03.2021г. № 151

П Л А Н
мероприятий  по предупреждению и ликвидации  лесных пожаров
на территории Омсукчанского городского округа в 2021 году

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Отметка
о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	 Принятие и доведение до исполнителей постановление  администрации городского округа «О мерах по обеспечению в 2021 году охраны от пожаров лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий на территории Омсукчанского городского округа»
	Отдел ГО и ЧС
администрации Омсукчанского городского округа
	Март-май
2021г.

	2.
	Организация и проведение противопожарной пропаганды среди населения, на предприятиях и в организациях, в учреждениях и учебных заведениях городского округа, информирование населения о пожарах и проводимых мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через средства массовой информации городского округа
	  ОНД и ПР Омсукчанского района, Территориальный отдел «Омсукчанское лесничество», ЕДДС городского округа, отдел ГО и ЧС администрации городского округа, редакция газеты «Омсукчанские вести», ОАО «ТВ-Колыма-Омсукчан-Плюс»
	постоянно
в пожароопасный период

	3.
	Контроль наличия разработанных паспортов  пожарной безопасности населённых пунктов Омсукчанского городского округа
	Отдел ГО и ЧС
администрации Омсукчанского городского округа
	до 5 апреля 2021г.

	4.
	Контроль соблюдения правил пожарной безопасности в лесах на территории Омсукчанского городского округа
	Территориальный отдел «Омсукчанское лесничество», другие заинтересованные службы
	постоянно

	5.
	Патрулирование опасных участков лесных массивов
Городского округа
	Территориальный отдел «Омсукчанское лесничество», МОГБУ «Авиалесоохрана» ЛПС «Омсукчанская», ОтдМВД России по Омсукчанскому району совместно с ЛПС «Омсукчанская» и ТО «Омсукчанское лесничество»
	пожароопасный
период по
отдельному
графику

	6.
	Организация привлечения сил и средств, организаций Омсукчанского городского округа в случае установления особого противопожарного режима и ухудшения пожароопасной обстановки
	КЧС и ПБ при администрации городского округа,
руководители предприятий и организаций
	пожароопасный
период

	Организация первичных мер пожарной безопасности на территории поселков Омсукчан и Дукат
	Управление ЖКХ и градостроительства администрации городского округа,
Территориальный отдел п. Дукат
	пожароопасный
период

	7.
	Создание (обновление) противопожарных минерализованных полос в границах городского округа
	Управление ЖКХ и градостроительства администрации городского округа,
ТО «Омсукчанское лесничество»,
Территориальный отдел п. Дукат
	Май-июнь

	8.
	Очистка от посторонних и горючих предметов охранной зоны объектов линий передач
	Руководители 2 РЭС ВЭС, ЛТЦ Омсукчанского района Магаданский филиал ПАО «Ростелеком»
	Май - июнь

	9.
	Запрет бесконтрольного проведения сельхозпалов и сжигания мусора на землях городского округа
	Управление ЖКХ и градостроительства администрации городского округа
	постоянно

________________________

Приложение № 3
к постановлению
администрации
городского округа
от 10.03.2021г.  № 151

ОПЕРАТИВНЫЙ  ПЛАН
 привлечения сил и средств предприятий и организаций
по тушению лесных и тундровых пожаров на территории
Омсукчанского городского округа
на 2021 год

	Наименование предприятия,
организации
	Описание
 границ,
урочищ,
 закрепленных
за предприятием,
организацией
	Рабочие
	Автомашины
	Вездеходы
	Бульдозеры
	Площадки
	Ведра
	Пилы
	Топоры
	Лопаты
	Аптечки
	Палатки
	Спальник
	Кружки
	Мотопомпы
Мотопомпы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	МУП «Экокомплекс»

	Полигон ТБО п. Омсукчан в радиусе 1 км
	7
	1
	-
	1
	-
	2
	2
	2
	2
	1
	-
	-
	5
	-

	Водозаборы пгт. Омсукчан
	8
	1
	-
	1(экскаватор)
	-
	-
	1
	2
	6
	1
	-
	-
	4
	-

	Свалка ТБО п. Дукат,
	2
	1
	-
	-
	-
	2
	1
	1
	2
	1
	-
	-
	2
	1

	Водозаборные скважины №№ 4,6  п.Дукат
	8
	2
	-
	1(экскаватор
	-
	-
	-
	2
	2
	1
	-
	--
	6
	-

	ООО
 «AD REM»
	В радиусе 2-х км от взлетно - посадочной полосы и мест расположения объектов
	7
	1
	-
	-
	-
	3
	1
	3
	5
	1
	-
	-
	7

-

	СП ЗАО
«Омсукчанская
ГГК»
	В радиусе 5-ти км вокруг мест производства работ (м/р «Джульетта») и на протяжении 2-х км по обе стороны дороги 76-й км трассы «Герба-мсукчан»- м/р «Джульетта»
	10
	3
	-
	3
	1
	10
	10
	10
	10
	2
	-
	-
	10

-

	АО
«Серебро
Магадана»
	В пределах арендуемых участков лесного фонда, а также на прилегающих к ним площадях (в радиусе 5-ти км вокруг мест производства работ на м/р «Лунное», «Дукат» и на удалении 2 км по обе стороны от автодорог на месторождение «Лунное» и месторождение «Гольцовое»)
	54
	3
	1
	3
	-
	9
	3
	12
	30
	10
	4
	10
	8

-

	ОАО ЭиЭ
«Магаданэнерго»
филиал
«Восточные
Электрические
 сети»,
сетевой район № 2
	Места прохождения охранных зон высоковольтных линий 35-220 кВ
	6
	2
	-
	1
	1
	6
	2
	3
	6
	2
	2
	-
	6

-

	Филиал
ООО
 «Магаданнефто»
	Территория прилегающая к складу ГСМ и АЗС № 22 в п. Омсукчан
	2
	1
	-
	-
	-
	10
	5
	10
	10
	4
	-
	-
	10
	1

	МОГБУ «Авиалесоохрана» ЛПС
 «Омсукчанская»
	Земли
гослесфонда
	5
	2
	1

	1
ТЛП
	-
	2
	3
	3
	5
	10
	5
	7
	-
	3

	ПЧ № 18
	Защита населённых пунктов
п. Омсукчан, п. Дукат в радиусе 5 км

6

2
	-
	-
	-
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	6

	2

	Всего:

	113
	19
	2
	11
	2
	47
	31
	51
	79
	36
	11
	17
	62
	7

Примечание: на тушение глубинных лесных пожаров по заявке МОГБУ «Авиалесоохрана» ЛПС «Омсукчанская» привлекаются рабочие и служащие вне зависимости от участка ответственности, закрепленного за предприятием, в соответствии с заключенным договором.

____________________________

Приложение № 4
к постановлению
администрации
городского округа
от 10.03.2021г. № 151

СПИСОК
должностных лиц, ответственных за контроль и мониторинг
лесопожарной обстановки на территории Омсукчанского городского округа
в пределах населенных пунктов п. Омсукчан и п. Дукат

	№ п/п
	Муниципальное
образование
	Населенный пункт
	Ответственное
должностное лицо (ФИО)
	Телефон
рабочий
(сотовый)
	[bookmark: _GoBack]Примечание

1.

Омсукчанский
городской округ

п. Омсукчан,
 п. Дукат

Сыслов
Александр
Константинович,
заместитель начальника
Управления ЖКХ и
градостроительства,

ЕДДС городского
округа

8(41346)
91-264,
89148540606

8(41346)
91-112

Общий
контроль и
мониторинг
Коваль
Руслан
Александрович, начальник
отдела ГО и ЧС
8(41346)
 91-247,
89148655035

     п. Дукат

Асатуров
Артем
Васильевич,
начальник
территориального
отдела п. Дукат

ЕДДС городского
округа

8(41346)
 98-247,
89148677557

8(41346)
91-112

___________________